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Ⅲ 調査結果 

１ 日常生活の感じ方、今の社会や自分自身に対する考え方について 
 

問１ あなたが御所市に住んでいて「暮らしにくい」と感じることはどのようなことですか。

あてはまるものに○印をつけてください（〇はいくつでもいいです） 
 

○「特にない」の割合が 27.5％と最も高く、次いで「絵や音楽などの文化（活動）やスポーツなどにふ

れあう機会が少ない」の割合が 24.9％、「いろんな楽しみや趣味を生かせる機会がない」の割合が

24.4％、「家計にまったく余裕がない」の割合が 22.0％となっています。 

 

  

 
その他の回答内容 

交通の便が悪い（１０件）、車がないと不便（５件）、仕事が少ない（３件）、地区の行事が多い（３件）、飲食

店が少ない（２件）、空き家が多い（２件）、道が悪い（２件）、子育て世代が少ない（１件）、子供の学費補助

が不公平（１件）、下水道設備が行き届いてない（１件）、行政サービスや農業振興への補助が脆弱（１件）、

新しいスポーツセンターがほしい（１件）、専門店が少ない（１件）、開発がしにくい市である（１件）、暮らしに

くいと感じることはあるが、少ない（１件）、公共交通機関が少ない（１件）、防災無線が無い為、情報が伝わ

りにくい（１件）、商工会青年部があまり活躍していない（１件）、市の今後の方針、方向性が見えず不安で

ある（１件）、子供が遊べる大きな場所がない（１件）、子供の教育がしにくい（１件）、 

調査数（n=422） 回答数 割合

結婚や葬式などに関して古いしきたり や考えがある 77 18.2%

いざというときに助け合える人間関係がない 59 14.0%

家計にまったく余裕がない 93 22.0%

自由に意見がいえる雰囲気がない 61 14.5%

いろんな楽しみや趣味を生かせる機会がない 103 24.4%

絵や音楽などの文化（活動）やスポーツ などにふれあう機会が少ない 105 24.9%

自然にふれあうことが少ない 22 5.2%

その他 46 10.9%

特にない 116 27.5%

無回答 33 7.8%

18.2%

14.0%

22.0%

14.5%

24.4%

24.9%

5.2%

10.9%

27.5%

7.8%

0% 20% 40% 60%

結婚や葬式などに関して古いしきたり

や考えがある

いざというときに助け合える人間関係がない

家計にまったく余裕がない

自由に意見がいえる雰囲気がない

いろんな楽しみや趣味を生かせる機会がない

絵や音楽などの文化（活動）やスポーツ

などにふれあう機会が少ない

自然にふれあうことが少ない

その他

特にない

無回答 n=422
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娯楽施設がない（１件）、次代を担う若い世代がより大阪等の働きやすい所に出ていくので、周囲は年配

の人ばかりになっている（１件）、小児科がない（１件）、水道代が高い（１件）、税金が高い（１件）、昔の人た

ちが強くて若い人は住みにくい（１件）、障がい者に対して不親切（１件）、運転マナーが悪い（１件）、近くに

公園や子供が遊べる施設が少ない（１件）、古いしがらみが多い（１件）、御所市のイメージが悪い（１件）、

病院が少ない（１件）、閉鎖的（１件）、母子手帳受け取りが代理でできない（１件） 

 

 

（参考）クロス集計結果 

○年代別では、「30〜39歳」と「40〜49歳」で「家計にまったく余裕がない」「いろんな楽しみや趣味

を生かせる機会がない」「絵や音楽などの文化（活動）やスポーツなどにふれあう機会が少ない」と

回答した割合が高くなっています。 

○校区別では、「掖上小学校区」で「家計にまったく余裕がない」と回答した割合が高くなっていま

す。 

○「葛城小学校区」では、「いろんな楽しみや趣味を生かせる機会がない」と回答した割合が高くなっ

ています。 

○「大正小学校区」では、「結婚や葬式などに関して古いしきたりや考えがある」と「自由に意見がい

える雰囲気がない」と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 

 

●校区別 
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全体 422 18.2% 14.0% 22.0% 14.5% 24.4% 24.9% 5.2% 10.9% 27.5% 7.8%

29歳以下 28 10.7% 14.3% 10.7% 7.1% 25.0% 25.0% 7.1% 21.4% 32.1% 3.6%

30～39歳 21 19.0% 9.5% 42.9% 14.3% 38.1% 47.6% - 19.0% 33.3% -

40～49歳 37 18.9% 10.8% 35.1% 8.1% 37.8% 35.1% 2.7% 16.2% 18.9% -

50～59歳 54 16.7% 20.4% 25.9% 16.7% 24.1% 22.2% 3.7% 16.7% 24.1% 5.6%

60～69歳 83 16.9% 13.3% 20.5% 18.1% 32.5% 32.5% 7.2% 10.8% 26.5% 3.6%

70歳以上 177 18.1% 14.1% 18.1% 13.6% 17.5% 18.6% 5.1% 5.6% 29.4% 13.0%
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全体 422 18.2% 14.0% 22.0% 14.5% 24.4% 24.9% 5.2% 10.9% 27.5% 7.8%

御所小学校区 87 5.7% 18.4% 19.5% 17.2% 29.9% 28.7% 4.6% 12.6% 29.9% 6.9%

葛小学校区 20 20.0% 20.0% 20.0% 10.0% 25.0% 20.0% 10.0% 10.0% 30.0% 5.0%

秋津小学校区 154 16.9% 11.0% 22.7% 10.4% 19.5% 25.3% 5.2% 7.8% 32.5% 6.5%

掖上小学校区 31 22.6% 16.1% 35.5% 16.1% 19.4% 12.9% 3.2% 16.1% 16.1% 9.7%

葛城小学校区 18 11.1% 11.1% 22.2% - 38.9% 22.2% - 22.2% 16.7% 5.6%

名柄小学校区 21 19.0% 9.5% 9.5% 19.0% 33.3% 23.8% 4.8% 23.8% 19.0% 14.3%

大正小学校区 55 34.5% 20.0% 23.6% 25.5% 27.3% 32.7% 7.3% 7.3% 21.8% 3.6%



7 

問２ 今の社会について次のような意見があります。それについて、あなたはどのように思い

ますか。あてはまるものに○印をつけてください（○は、Ａ～Ｆで１つずつ） 
 

○「そう思う」「どちらかといえばそう思う」を足し合わせて５割以上になっているものは、「Ｂ.努力しな

い人を社会が面倒をみるのはおかしい」「Ｄ．職場の仲間どうし助け合うことは大切だ」「E.みんなで

協力すれば、今の世の中の仕組みを変えることができる」「F．個人が多少の犠牲をはらっても、み

んなが支え合う社会を作ることが大切だ」です。 

○「どちらかといえばそう思わない」「そう思わない」を足し合わせて５割以上になっているものは、「Ａ.

格差は、世の中に進歩をもたらすものだ」「Ｃ.貧困はその人の責任だから救う必要はない」です。 
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Ａ.格差は、世の中に進歩

をもたらすものだ

Ｂ.努力しない人を社会が面倒を

みるのはおかしい

Ｃ.貧困はその人の責任だから

救う必要はない

Ｄ.職場の仲間どうし助け合う

ことは大切だ

Ｅ.みんなで協力すれば、今の世の中

の仕組みを変えることができる

Ｆ.個人が多少の犠牲をはらっても、

みんなが支え合う社会を作ること

が大切だ

そう思う どちらかといえばそう思う どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

n=422 (％)
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（参考）クロス集計結果 

問 2 Ａ．格差は、世の中に進歩をもたらすものだ 

○年代別では、「２９歳以下」と「30〜39歳」で全体と比較して「そう思う」と「どちらかといえばそう思

う」を合わせた割合が高くなっています。 

○「60〜69歳」で全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と「そう思わない」を合わせた割

合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 2 Ｂ．努力しない人を社会が面倒をみるのはおかしい 

○年代別では、「29歳以下」と「50〜59歳」で全体と比較して「そう思う」と「どちらかといえばそう思

う」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 2 Ｅ．みんなで協力すれば、今の世の中の仕組みを変えることができる 

○年代別では、「29歳以下」と「30〜39歳」で全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と

「そう思わない」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問３ あなたは自分自身をどのような人間だと思いますか。あてはまるものに○印をつけてく

ださい（○は、Ａ～Ｅで１つずつ） 
 

○「そう思う」「どちらかといえばそう思う」を足し合わせて５割以上になっているものは、「Ａ.少なくと

も人並みには、価値ある人間である」「Ｂ.いろいろな良い素質を持っている」「Ｃ.物事を人並みに

は、うまくやれる」です。 

○「どちらかといえばそう思わない」「そう思わない」を足し合わせて５割以上になっているものは、「Ｄ.

自分には自慢できるところがあまりない」「Ｅ.何かにつけて、自分は役に立たない人間だと思う」で

す。 
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Ａ.少なくとも人並みには、

価値ある人間である

Ｂ.いろいろな良い素質

を持っている

Ｃ.物事を人並みには、

うまくやれる

Ｄ.自分には自慢できる

ところがあまりない

Ｅ.何かにつけて、自分は

役に立たない人間だと思う

そう思う どちらかといえばそう思う どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

n=422 (％)
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（参考）クロス集計結果 

問 3 Ａ．少なくとも人並みには、価値ある人間である 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「そう思う」と「どちらかといえばそう思う」を合わせた

割合が高くなっています。 

○「30〜39歳」と「40〜49歳」では、全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と「そう思わ

ない」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 3 Ｂ．いろいろな良い素質を持っている 

○年代別では、「30～39歳」と「40～49歳」で全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と

「そう思わない」を合わせた割合が高くなっています。 

○「60〜69歳」では、全体と比較して「そう思う」と「どちらかといえばそう思う」を合わせた割合が高

くなっています。 

 

●年代別 
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問 3 Ｃ．物事を人並みには、うまくやれる 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「そう思う」と「どちらかといえばそう思う」を合わせた

割合が高くなっています。 

○「30〜39歳」と「40〜49歳」では、全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と「そう思わ

ない」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 3 Ｄ．自分には自慢できるところがあまりない 

○年代別では、「40〜49歳」で全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と「そう思わない」を

合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 

 
 

  


